1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 04 de maio de 2022

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 117

Junta Freguesia de Gáfete – Pedido de Apoio para

Peregrinos a Fátima

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Junta de Freguesia de Gáfete, traduzido na

cedência de transportes, e oferta de 20 t-Shirts

alusivas, 30 coletes e 40 pulseiras, no âmbito da

realização da Peregrinação a Fátima, que tem lugar

em de maio de 2022, com isenção de custos no

valor de 756,54 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 118

Junta Freguesia de Monte da Pedra – Pedido de

Apoio logístico para Cedência de Mesas e Cadeiras

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Junta de Freguesia de Gáfete, traduzido na

cedência de 38 mesas e 70 cadeiras para atividade

a realizar no recinto de festas de Monte da Pedra,

que irá ter lugar em de 7 de maio de 2022, com

isenção de custos no valor de 64,69 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 119

Concurso Público para a Empreitada da Execução

do “Centro Interpretativo do Urbanismo e da

História do Crato” - Aprovação da lista de erros e

omissões-Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

ratificação da lista de erros e omissões às peças do

procedimento apresentados pelo júri do concurso,

conforme Documentos apresentados pela

empresa REERGUER, Reconstrução e Construção

de Imóveis, Lda., dentro do prazo legal, aprovados

pelo Presidente da Câmara, uma vez que não se

verificou a alteração do preço base do

procedimento.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Marco Mendonça e

Florinda Raposo e uma abstenção do senhor

2

Vereador José Correia da Luz que apresentou

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 120

Apoio às Organizações dos Festejos Populares do

Município do Crato, para o Ano de 2022

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1.Apoiar as organizações de Festejos Populares

devidamente constituídas, na assunção das

despesas por parte do município, através do

seu orçamento Municipal, para o ano de 2022,

com palcos, som e luz licenças, segurança,

catering, camarins, WC’s, etc, para

espetáculos, para os todos dias dos festejos,

bem como a assunção das despesas com o

espetáculo musical a definir pela organização,

denominado “Dia do Município,” até um

montante de 10 000 euros, por festejo;

2. Apoiar logisticamente nas várias vertentes e

dentro das possibilidades municipais os

eventos solicitados por organizações

devidamente constituídas, tendo por base a

segurança e legalidade do evento;

3. O pedido deve ser feito com antecedência

mínima de 30 dias, para que possa ser analisada

e avaliada pelos serviços municipais

competentes tendo em conta todos os

procedimentos internos necessários para

suportar a realização, dos eventos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 121

Comando Territorial de Portalegre da Guarda

Nacional Republicana Pedido de apoio para

atividade a realizar com os alunos do

Agrupamento de Escolas do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea r), nº 1, do art.º 33º, da Lei 75/2013, de 12

de setembro, o apoio à Secção de Prevenção

Criminal e Policiamento Comunitário do

Destacamento Territorial de Portalegre da

Guarda Nacional Republicana para a realização

de uma “Demonstração de Meios da GNR”, no dia

18 de maio, entre as 9h30 e as 13h, no Campo 1º de

Maio, para os alunos do Agrupamento de Escolas

do Crato, consubstanciado, no Apoio logístico para

montagem e desmontagem das atividades,

transporte do material da “Escolinha de

Prevenção Rodoviária” de Portalegre para o Crato

e vice-versa, e fornecimento de almoço para todos

os militares (cerca de 25) empenhados nas

atividades com um valor estimado para o

transporte é de 184,85€ e para os 25 almoços, no

refeitório da Escola, é de 102,50€.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 122

Licenciamento de Obras- Pedro Miguel Belo

Coelho - Projetos de arquitetura a deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o projeto

de arquitetura, apresentado por Pedro Miguel

Belo Coelho, referente à ampliação de um prédio

de habitação e legalização, sito no Largo do

Penedo,14.

Por unanimidade.

3

O Senhor Vereador Pedro Coelho pediu escusa de

voto neste ponto da ordem de trabalhos, tendo-se

ausentado da sala.

Deliberação n.º 123

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 10/2022 de 04 de maio foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 06 de maio de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2022-05-09T19:30:23+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO